
PROVINCIA DI LECCE
SERVIZIO VIABILITÀ ED ESPROPRI

C. R. A962

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 502 del 24/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO 
STRUTTURALE DEL PONTE DEL CIOLO LUNGO LA S.P.358 -
FINANZIAMENTO D.M. MIT N. 225/2021 - CUP J17H21004600001– 
AFFIDAMENTO LAVORAZIONI IN ECONOMIA  DI COMPLETAMENTO PER 
INSTALLAZIONE DI BARRIERA CURVA BORDO PONTE .

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 3 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 21 del 12/05/2023, con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del “Servizio Viabilità ed Espropri”;

Visto l'articolo 107 del D.lgs. 267/2000;
Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n.1617 del 21/11/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori di manutenzione e miglioramento strutturale del Ponte Ciolo lungo la 
SP 358”  con una previsione di spesa che ammonta complessivamente ad € 4.164.837,06.

- con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 11/01/2023 si è proceduto all’aggiudicazione 
definitiva, dell’appalto dei “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento del ponte in 
località Ciolo lungo la S. P. 358 – Ex Decreto MIT n. 225/2021”, CIG: 94991957B1 - CUP: 
J17H21004600001 in favore dell'impresa Consolidamenti Speciali Srl, con sede in Via 
Canonico Vincenzo Raciti 11, Acireale (CT), P.IVA n. 04157170871, che ha offerto un 
ribasso del 25,226%, (venticinque/226%) sull’importo a base di gara, per un importo di 
aggiudicazione di € 2.325.468,78, di cui € 150.000,00 per oneri di sicurezza, oltre € 
511.603,13 per IVA al 22%, per un importo complessivo pari a € 2.837.071,91.

- con Determinazione Dirigenziale n. 114 del 31/01/2023 è stato rideterminato il quadro 
economico del progetto  in base al ribasso offerto e si è resa disponibile una pari somma pari 
ad  € 895.386,34  per economie di gara  reinvestibili su altri progetti.

- con Determinazione Dirigenziale n. 499 del 22/04/2024 è stata approvata una perizia di 
assestamento dei lavori senza aumento dell’importo contrattuale con approvazione di nuovo 
quadro economico.  Il quadro economico rideterminato e integrato con il citato atto è il 
seguente:



PROVINCIA DI LECCE
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO STRUTTURALE DEL PONTE DEL 

CIOLO LUNGO LA S.P.358 -
FINANZIAMENTO D.M. MIT N. 225/2021 - CUP J17H21004600001

                     QUADRO ECONOMICO GENERALE
progetto rideterminato assestamento

LAVORI

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI DI PROGETTO euro 2.909.392,01 2.175.468,78 2.165.994,77

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetto a ribasso) euro 150.000,00 150.000,00 150.000,00

- -

C IMPORTO TOTALE DEI LAVORI INCLUSO ONERI 
SICUREZZA (A+B) euro 3.059.392,01 2.325.468,78 2.315.994,77

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' 
AMMINISTRAZIONE

B1 IVA 22% SUI LAVORI euro 673.066,24 511.603,13 509.518,85
-

B2 TOTALE SPESE TECNICHE , CASSA E IVA INCLUSE      
(I+L) euro 214.427,20 214.427,20 214.427,20

B3 INCENTIVO EX ART.113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  (2%) euro 61.187,84 61.187,84 61.187,84

B4 CONTRIBUTO AUTORITA' LL.PP. (delib. Aut.LL.PP: 
21/12/16 Art,1 cc 65-67 L.23/12/2005 n.266) euro 600,00 600,00 600,00

B5 SPESE PER GARA E PUBBLICITA' euro 2.000,00 2.000,00 2.000,00
B6 RIMOZIONE INTERFERENZE 40.000,00 40.000,00 0,00

B7 IMPREVISTI PER CARO MATERIALI, ADEGUAMENTO 
PREZZI E ALTRE SPESE euro 84.163,77 84.163,77 154.248,05

B8 SPESE PER PROVE SUI MATERIALI, GEOLOGICHE 
ECC. euro 30.000,00 30.000,00 2.000,00

-
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' 
AMMINISTRAZIONE 1.105.445,05 943.981,94 943.981,94

R IMPORTO DEI LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE (C+Q) 4.164.837,06 3.269.450,72 3.259.976,71

ECONOMIE DI GARA 895.386,34 895.386,34

ECONOMIE SUI LAVORI 9.474,01,21

TOTALE PROGETTO 4.164.837,06 4.164.837,06 4.164.837,06

- con la citata D.D. di perizia di assestamento, determinatesi per sopraggiunte circostanze, si 
prendeva atto che,  al fine della realizzabilità dell’opera e della sicurezza  si rendeva 
necessario stralciare e ridefinire lavorazioni di completamento oggetto di successivo e 
differente contratto.

Considerato che
- per quanto determinato, si rende necessario provvedere con urgenza alla realizzazione di 

ulteriori interventi di completamento dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MIGLIORAMENTO STRUTTURALE DEL PONTE DEL CIOLO LUNGO LA S.P.358  
consistenti nell’istallazione di una barriera di sicurezza al margine del marciapiede laterale 



posto su entrambe le corsie di marcia del ponte, atta anche a prevenire pericolosi e frequenti 
tuffi;

- per le suddette lavorazioni, l’individuazione del contraente deve avvenire con la procedura 
più breve consentita dalla norma, attesa la necessità di salvaguardare la sicurezza degli 
utenti;  

- che la spesa occorrente per la realizzazione dei lavori in oggetto ha trovato copertura sul   
Cap. 79093002;

 che, IL Direttore dei lavori e i tecnici del Servizio Viabilità hanno predisposto un elenco 
delle suddette lavorazioni necessarie alla fornitura e posa in opera delle barriere bordo ponte 
di che trattasi;

 che è stata contattata l’impresa MGM srl con sede in Vitigliano (Le) SP 363 al Km 39,00 e 
P.Iva 051167760759, in possesso di attestazione di qualificazione alla esecuzione di Lavori 
Pubblici per i lavori di che trattasi, che si è resa disponibile all’esecuzione delle suddette 
opere ed ha inviato un’offerta economica che ammonta a complessivi € 145.000,00 
comprensiva degli oneri della sicurezza e al netto dell’Iva;

 che pertanto l’affidamento dei suddetti lavori rientra nei limiti degli importi previsti 
dall’articolo 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023;

 che il DURC n. 42408263 del 09/02/2024 della ditta MGM SRL  è regolare;
 che le risorse finanziarie per l’esecuzione di tali lavorazioni  trovano copertura tra le somme 

a disposizione del quadro economico complessivo di progetto e segnatamente nelle 
economie di gara;

 il nuovo quadro economico dell’opera principale diventa il seguente:



LAVORAZIONI IN ECONOMIA  DI COMPLETAMENTO
PER INSTALLAZIONE DI BARRIERA CURVA BORDO PONTE .

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO STRUTTURALE DEL PONTE DEL CIOLO 
LUNGO LA S.P.358 -

FINANZIAMENTO D.M. MIT N. 225/2021 - CUP J17H21004600001
                                                QUADRO ECONOMICO GENERALE assestamento

LAVORI

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI DI PROGETTO euro 2.165.994,77

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetto a ribasso) euro 150.000,00

C IMPORTO TOTALE DEI LAVORI INCLUSO ONERI 
SICUREZZA (A+B) euro 2.315.994,77

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 943.981,94
IMPORTO DEI LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE 3.259.976,71

ECONOMIE SUI LAVORI 9.474,01
Lavori in economia per Barriere Curve Bordo Ponte comprensivo 

di iva 176.900,00

Contributo Anac 35,00
ECONOMIE DI GARA 718.451,34

IMPORTO ORIGINARIO DEL PROGETTO 4.164.837,06

Visto l’art. 225 co. 2 del Nuovo Codice dei Contratti, il quale prevede che le disposizioni in materia 
di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024, la richiesta del CIG avverrà 
attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i 
servizi erogati dalla PDND (Piattaforma Digitale Nazionale Dati), come anche evidenziato dalla 
Deliberazione ANAC n. 582 del 3/12/2023;
Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.Lgs. 267/2000;
Considerato che l’impegno/accertamento deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del 
principio contabile n° 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014;
Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora applicabile;
- il D. Lgs. n. 81/2008;
- il D. Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50;
- gli artt. 28 e 41 del vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con  

Deliberazione C.P. 20 del 15/5/2019;
- il Regolamento per la disciplina de contratti in quanto applicabile;
- la dichiarazione presentata circa la tracciabilità dei flussi finanziari;

Dare atto, ai sensi del vigente piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza, 
(azione attuativa 8.2.G), dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all’adozione del presente atto;



Dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dell’art. 2 del codice di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Lecce, adottato con Deliberazione di G.P. n. 
76/2014, la ditta si è impegnata ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti/collaboratori a 
qualsiasi titolo, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dagli anzidetti Codici 
pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito www.provincia.le.it e che la 
violazione sarà causa di risoluzione del contratto
Ritenuto necessario, per quanto sopra, provvedere all’affidamento delle suddette lavorazioni di 
completamento ;

D E T E R M I N A
1) Autorizzare l’esecuzione dei lavori di completamento previsti in oggetto, per quanto 

nelle premesse specificato;
2) Affidare i lavori aggiuntivi all’impresa MGM S.r.l., da Vitigliano (Le)  resasi 

disponibile, l’esecuzione dei lavori di completamento di cui sopra, per l’importo di 
145.000,00 compreso gli oneri ella sicurezza,  oltre € 31.900,00 per Iva al 22% , per un 
totale di € 176.900,00, utilizzando le somme delle economie di gara del quadro 
economico rimodulate con il presente atto come nelle premesse riportato;  

3) Fare fronte alla spesa complessiva di € 176.900,00  (lavori in economia per barriere 
curve bordo ponte) mediante la voce Economie di Gara delle somme a Disposizione 
dell’Amministrazione e pertanto senza alterare l’Importo complessivo del progetto.

4) Sub Impegnare l’imp. n. 2609/2022  sul cap. 79094002 del bilancio di previsione 2024-
2026, la complessiva somma di  € 176.900,00 inclusa Iva, in favore della ditta MGM 
S.r.l., da Vitigliano (Le), P.IVA n. 051167760759,  utilizzando le somme delle economie 
di gara del sopra riportato quadro economico come sopra rimodulato;

5) Emettere mandato di pagamento in favore del Cassiere Provinciale “UnicreditBanca” 
per l’importo di € 35,00 di cui al quadro economico come sopra rimodulato traendo la 
spesa sul cap. 79094002 dell’esercizio finanziario 2024, nel quale si attesta che 
l’obbligazione è esigibile, sull'impegno assunto con il presente provvedimento;

6) Accertare ed introitare a carico del Cassiere Provinciale “UnicreditBanca” ai fini della 
spesa per Contributo ANAC, la somma di 35,00 sul cap. 07722000, “Ufficio contabilità 
generale: Entrata contributo Autorità LL.PP.”, dell'esercizio finanziario Anno 2024, 
nel quale si attesta che l’obbligazione è esigibile;

7) Impegnare in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione la somma di € 35,00 sul cap 
03171001, “Ufficio Contabilità Generale: Fondo per contributo Autorità ANAC”, 
dell'esercizio finanziario Anno 2024, nel quale si attesta che l’obbligazione è esigibile;

8) Riservarsi di liquidare l’importo suddetto, come previsto dalla Delibera Anac del 19 
dicembre 2023, n.610 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n.266, per l’anno 2024”, mediante provvedimento unico, a seguito della  
trasmissione quadrimestrale del bollettino MAV;

9) Dare atto che la formalizzazione dell’affidamento operato con il presente atto e la 
contestuale acquisizione del codice CIG, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010, avverranno utilizzando le piattaforme 
telematiche di approvvigionamento digitale, “Acquisti in rete MePa” o “TUTTOGARE”, in 
uso presso questa Provincia, tenuto conto di quanto disposto dall’ANAC con Deliberazione 
n. 582 del 13/12/2023;

10) Dare atto che con la rimodulazione del quadro economico dell’intervento, resta disponibile 
a titolo di economie la somma di  € 718.486,34 sul cap. 79093002, da utilizzarsi per altri 

http://www.provincia.le.it/


interventi del medesimo intervento di consolidamento del Ponte Ciolo.;Dare atto che la 
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line nella sezione 
trasparenza del sito internet di questo Ente costituisce adeguata formalità attraverso cui 
rendere noto l’avvenuto affidamento dell’incarico in parola e delle motivazioni delle scelte 
effettuate, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.

 SERVIZIO VIABILITÀ ED ESPROPRI
Il Dirigente

Luigi Pietro Tundo / InfoCert S.p.A.


